Tom. VIII.

^a Ut in Psalm. XLV. v. 10. de Pace : *Arcum contoret & confringet arma, & scuta comburet igni.* Et Isaiae II. v. 4. *Conflabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces.*

^b Addit Sada : che in una mano ha un ramo di olivo , e nell'altra un cornucopia. In altre è il Caduceo , ed in altre una bacchetta , ed eccovi le medaglie.

aut scypho in dextra manu , sinistra vero cornucopiae. Patera rem esse sacram denotet , cui sacrorum honos deberetur. Hinc etiam Romæ templum Concordiae fuit. Cornucopia autem ubertatem e Pace atque Concordia nasci solitam , demonstrat. In nummis quibusdam geminum videoas Cornucopiae , vel , ut apertius loquar , duplex est Cornucopia duplicitis ubertatis , majorisque fecunditatis argumentum ac fertilitatis , quæ his virtutibus ampliantur. Alibi spectatur stans matrona hastæ innixa , Concordiae robur designans. In aliis ara incensa ante pedes illius , seu altare , veluti Deæ , cui & patera , ut jam diximus , eo nomine tribuatur. Sunt & plurimi sic in aversa parte inscripti : CONCORDIA MILITVM EXERCITVS , ET EXERCITVVM , ET AVGSTI ET AVGSTORVM , ET CONCORDIA FELIX , ET CONCORDIA ÆTERNA (*). In Imperatorum quorumdam nummis Græcis OMONOIA inscribitur.

B. Convenire proba Concordiae lanx cordibus referta , unde & nomen derivatum esse videatur.

A. Imago Concordiae exstat in nummis P. Fonteii Capitonis , & Pauli Lepidi , item L. Vinitii (*).

P A X.

De Pace nunc agendum Concordiae gemina. Videas in nummis Pacem accensa face armorum cumulum inflammare (a) . In aliis plurimis virgo est (*)(b) , ut simplex & integra : clara Pacis argumenta. Bello namque virginis contra jus stupratur ac rapiuntur. Olea signum est pacificatoris , ut Legari , teste Virgilio. Minervæ quoque symbolum est , cui hæc arbor sacra , artium habita præfes ; quæ artes ad lucernam noctu lucubrando nimium quantum crescant , in qua lucerna & oleum adhiberi solet : eo denique pugiles in lucta inungi soliti. Hæc sane , ut Pace augentur , sic contra bello evertuntur. In Cornucopia observes spicas , uvas , aliosque fructus , cum vomere , omniaque in hoc cornu , quod Acheloi fuit , cum in taurum mutatus Herculem superare conabantur : qui alterum fregit cornu , quod Nymphæ acceptum floribus , & pancarpio , ut Naso * fabulatur , implerunt.

(*) Tab. XIII. 102.
103. 104.
105. 106.
107. 108.
109. Tab.
XIV. 110.
III. 112.
113. 114.
115. 116.
117. 118.
119. 120.
121.

(*) Tab.
XIV. 122.
123. Tab.
XV. 124.
(*) Tab.
XV. 125.
126. 127.
128. 129.
130. 131.
132.

* Metamorph. lib.
IX.

C. Sed Ovidium illum vomeris meminisse , non equidem recordor.

A. Plura fane , ne erres , in Antiquitate quam in libris reperias. Inventumque nostra memoria Romæ ingens æreum Cornucopia , visum a me tractatumque , in quo vomer aperte spectabatur , & post Antiquarii diligenter observarunt. Imo raro admodum Cornucopia fine apice in medio fructuum videoas , quæ acies vomeris seu aratri est : tametsi pictores quidam pinnum , alii aliud quid effingant , ut passim cernere est in editis nomismatum libris. Quam ju-

D. *sta*

sta autem de causa *Paci* hæc tribuantur, quid attinet explicare, hæc enim copiam rerum gignit, quarum vita: usus indiget, atque ubertatem, easdemque tuetur ac propagat. Bellum contra fegetes destruit, arboreisque: boves item & agricolas abducit. *Caduceus* virgula divina a nonnullis dicta felicitatis symbolum est, ut dicam, cum de eo differam copiosius: & vero absque *Pace* nihil mortalibus feliciter accidit. In Claudi I Imp. nummis virgo caduceum ad terram demittit, ubi serpens est, qui veneni sibilo bellum repræsentat, & tametsi caput erigit, caduceo tamen vis ejus comprimitur. Pax etiam alteram manum oculis obiicit, velumque obtendit, serpentem ne videat; volens significare quisquis hanc nummum cudit, belli odium. In Vespasiani nummo muliebre caput cernitur, his etiam

(*) Tab. XV. 133. insculptis litteris: PACI ORB. TERR. AVG. (*) Cui ut Deæ templū Romæ exædificavit, cuius hodie ruinas juxta templum Sanctorum Cosmæ & Damiani spectamus. In Græcis Locrensum nummis sedentis habitu & alata visitur, gestans caduceum, Legatorum in Pace facienda insigne, his litteris adscriptis: EIPHNH. Alæ attribuuntur tanquam spirituali: & supra terram se tollit, veluti cœlestis. Sedes autem robur, constantiamque significat, ut felicitatem caduceus, ut jam dicere memini. Extant & hì tituli: PAX ÆTERNA, PAX PVBICA, & PAX AVGVSTI, & AVGV-

(*) Tab. STA (*).

XV. 135. B. Græcum hoc nomen nonne idem Augu-
136. 137. Tab. XVI. stæ fuit, quæ Concilium septimum aduersus I-
138. 139. conomachos indici curavit?

140. 141.

142. 143. A. Idem sane utriusque nomen. IRENE enim conjux fuit Leonis pessimi Imp. Constantinopolitani, & Constantini mater, a quo post Concilium illud Nicænum alterum, dissensit, & alteri alter mortem machinabatur, ipsa etiam nubere Carolo Magno Occidentis Imp. voluit.

C. An hic igitur *Leo* est, de quo auctor *Orlandi furiosi* canit?

A. Non sum adeo furiosus ut id asseverem.

B. Quod vulgo de *Pacis* templo jaſtatur, collapsum nimirum naſcente CHRISTO, & quantoſ decidere eodem ipso natalis tempore, verumne sit an fabulosum, Romæ comperisti?